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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Функционирование большей части

отраслей промышленности напрямую связано с применением различных типов

механизмов и машин. Повышение эффективности отраслевых

производственных процессов зачастую обеспечивается непрерывным

усовершенствованием уже используемых технологических устройств, а также

разработкой и внедрением принципиально новых.

При этом весьма востребованными в технике являются устройства,

построенные на основе механизмов параллельной структуры. Такая

востребованность обусловлена наличием исключительных функциональных

свойств механизмов данного типа. Они обладают значительными

нагрузочными способностями, повышенной маневренностью, жесткостью,

точностью и другими свойствами, которые необходимы для эффективного

выполнения современных технологических операций.

Большое многообразие создаваемых механизмов параллельной

структуры обусловлено широкими возможностями их практического

использования. В частности, они применяются в конструкциях

металлообрабатывающих станков, в различных измерительных устройствах, в

системах позиционирования, в сервисных и медицинских роботах, а также

авто- и авиатренажерах.

При этом для решения многих технологических задач требуется

обеспечение достаточно большого (в том числе неограниченного) угла

поворота выходного звена вокруг некоторых осей, а также увеличенные

габариты рабочей зоны. На сегодняшний день возможность увеличенного угла

поворота обеспечивается в механизмах параллельной структуры с круговой

направляющей, однако их рабочая зона имеет весьма небольшие размеры, что

ограничивает возможности их практического применения. Кроме этого,

механизмы данного типа имеют весьма громоздкие конструкции, которые в том

числе не способны трансформироваться между трехмерными и двумерными
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конфигурациями. Это также ограничивает перспективы их практического

применения.

В связи с этим проблема синтеза и анализа механизмов параллельной

структуры, обеспечивающих увеличенный (в том числе неограниченный) угол

поворота выходного звена и увеличенные габариты рабочей зоны, а также

способных трансформироваться в компактные двумерные конструкции,

является весьма актуальной.

Область исследований диссертации соответствует пунктам 1 и 3

паспорта специальности 2.5.2. Машиноведение: «Синтез структурных и

кинематических схем механизмов и обобщенных структурных схем машин,

оптимизация параметров»; «Методы кинематического и динамического

анализа, в том числе математического моделирования, анимационного и

экспериментального исследования механизмов».

Степень разработанности темы. Разработке методов структурного

синтеза и анализа механизмов параллельной структуры посвящены работы

К. Ханта, Ф.М. Диментберга, Дж. Даффи, Л.-В. Цая, К. Сугимото,

П.Г. Мудрова, Р. Ализадэ, А.Ф. Крайнева, Л.Т. Дворникова, Х. Анджелеса,

К. Госслена, Ж.-П. Мерле, Ж. Эрве, Г. Гогу, Ж. Дая, С. Конга, В.А. Глазунова,

Г.В. Рашояна, Г.С. Филиппова, К. Эрмана, Ж. Ленарчича, Т. Хуанга, Т. Танева,

К. Ли, Ю. Фана, В. Е, К. Чжана, А.С. Фомина, А.В. Антонова, К. Чжена,

Т. Суня, Б. Ли, Ж. Вэя, Б. Хе, Д. Мартинса, Ч. Хуана, Ф. Кси, Ф. Гао и др.

ученых.

Методы структурного синтеза и анализа механизмов параллельной

структуры базируются на применении структурных формул, теории графов,

теории групп, методах винтового исчисления и др. алгоритмах. Данные методы

можно сгруппировать в три основные категории: методы синтеза, основанные

на анализе накладываемых связей (Constraint-based synthesis methods), методы

синтеза, основанные на анализе допустимых движений (Motion-based synthesis

methods) и методы теории графов и структурных формул подвижности.

Вопросы кинематического и динамического анализа механизмов
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параллельной структуры рассмотрены в работах Э. Гофа, Д. Стюарта,

Б. Дасгупты, Т. Мрутхюнджаи, Р. Клавеля, В. Аракеляна, М. Бури,

М. Чеккарелли, И. Бонева, Д. Златанова, М.-А. Лариби, Ф. Венгера, Ю. Такеды,

Д. Карбоне, С. Брио, В. Паренти-Кастелли, А.Ш. Колискора, А.И. Корендясева,

Л.И. Тывеса, А.К. Алешина, Л.А. Рыбак, И.А. Несмиянова, М. Каррикато,

А. Кешкемети, К. Ге, С.В. Хейло, Д. Пислы, Ч.-С. Куо, С.Ф. Яцуна, Б. Корвеса,

А. Мюллера, М. Хусти, С. Каро, М. Шохема, Р. ди Грегорио, Л. Хердера,

Л. Ромданэ, П. Флореса, С. Зеглула, Г. Чирикяна, С. Агарвала, Д. Кваглии,

М. Деде, М. Маккарти, С. Бандиопадхайайя, С. Стаику, А. Госала, Ш. Бая,

П.А. Ларюшкина и др. ученых.

Среди методов кинематического анализа механизмов параллельной

структуры широко используется аппарат винтового исчисления. Его

применение позволяет решить задачу о положениях, скоростях и ускорениях, а

также исследовать особые (сингулярные) положения, в которых возможна

потеря степеней свободы, либо управляемости движения выходного звена. Для

решения прямой задачи о положениях, которое зачастую не имеет

аналитического вида, используются как классические численные методы (метод

Ньютона — Рафсона, метод наименьших квадратов, интервальный анализ и

т.п.), так и методы алгебраической геометрии (метод исключения (elimination

method), метод продолжения по параметру (homotopy continuation), базисы

Грёбнера (Gröbner bases) и др.).

Для составления уравнений движения и анализа динамики применяются

метод Кейна, принцип возможных перемещений, метод Ньютона — Эйлера,

принцип Гамильтона, метод Гиббса — Аппеля, подход Удвадия — Калаба,

используются уравнения Лагранжа II рода.

Цель диссертационной работы: разработка новых складных

механизмов параллельной структуры, снабженных круговой направляющей, и

анализ их функциональных свойств.

Задачи, решаемые в работе:

1. Провести структурный синтез складной кинематической цепи,
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включающей круговую направляющую и обеспечивающей создание на ее

основе складных механизмов параллельной структуры с разным числом

кинематических цепей.

2. Для синтезированного складного механизма параллельной структуры

с тремя кинематическими цепями решить прямую и обратную кинематические

задачи; разработать геометрический алгоритм построения рабочей зоны при

горизонтальной и наклонной ориентациях выходного звена; определить особые

(сингулярные) положения, в которых выходное звено становится

неуправляемым или, наоборот, теряет степени свободы.

3. Разработать сборочную компьютерную модель (виртуальный

прототип) нового складного механизма параллельной структуры и провести

исследование его кинематических и динамических параметров с

использованием систем автоматизированного проектирования.

4. На основе виртуального прототипа изготовить натурную модель

(физический прототип) нового складного механизма параллельной структуры и

провести экспериментальные исследования его структурных и кинематических

параметров, подтверждающие теоретические расчеты.

Научная новизна:

1. Разработана модель складной кинематической цепи, на основе

которой синтезированы новые складные механизмы параллельной структуры с

круговой направляющей, имеющие три, четыре, пять и шесть кинематических

цепей (п. 1 паспорта специальности).

2. Разработаны алгоритмы аналитического решения прямой и обратной

кинематических задач для нового складного механизма параллельной

структуры с круговой направляющей, включающего три кинематические цепи,

причем алгоритм решения обратной задачи является универсальным для

механизмов данного типа с разным числом кинематических цепей

(п. 3 паспорта специальности).

3. Разработан геометрический алгоритм по определению параметров

рабочей зоны данного механизма и определены конфигурации его особых
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(сингулярных) положений. Алгоритмы исследования рабочей зоны и особых

положений могут быть использованы для расчета механизмов данного типа,

имеющих большее число кинематических цепей (п. 3 паспорта специальности).

Практическая значимость результатов работы заключается в

разработке семейства новых механизмов параллельной структуры для решения

конкретных технологических задач, связанных с медициной,

промышленностью, исследовательскими и обучающими технологиями. При

этом синтезированные механизмы обеспечивают усовершенствованные

функциональные свойства, в частности, неограниченный угол поворота вокруг

оси, перпендикулярной плоскости круговой направляющей, возможность

трансформации между сложенной и разложенной конфигурациями, а также

увеличенные габариты рабочей зоны.

Создан физический прототип нового складного механизма параллельной

структуры с круговой направляющей и тремя кинематическими цепями,

снабженный системой управления, который может служить основой для

проектирования и изготовления новых технологических систем. Также

сформирован алгоритм решения обратных задач кинематики и динамики с

применением разработанного виртуального прототипа данного механизма.

Результаты, полученные в диссертации, приняты к использованию на

АО «ЕВРАЗ ЗСМК» (Приложение А1) и ООО «Шахта «Алардинская»

(Приложение А2), а также применяются в учебном процессе и при подготовке

выпускных квалификационных работ обучающихся МГТУ им. Н.Э. Баумана

(Приложение А3) и используются в образовательном процессе при чтении

специальных дисциплин и при выполнении исследовательской работы

аспирантов и научных сотрудников ИМАШ РАН (Приложение А4).

Методы исследования. В работе используются методы теории

механизмов и машин, теоретической механики, аналитической геометрии и

матричного исчисления, компьютерного моделирования, пакеты систем

компьютерной алгебры, программные комплексы систем автоматизированного

проектирования (САПР), методы конструирования деталей машин и методы
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проведения эксперимента.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Алгоритм синтеза складной кинематической цепи, позволяющей

создавать на ее основе складные механизмы параллельной структуры с

круговой направляющей, снабженные разным числом кинематических цепей.

2. Аналитические алгоритмы решения обратной и прямой

кинематических задач для синтезированного складного механизма

параллельной структуры с тремя кинематическими цепями, определяющие

взаимосвязи между координатами выходного звена и управляемыми

перемещениями в приводах.

3. Геометрические алгоритмы построения рабочей зоны при

горизонтальной и наклонной ориентациях выходного звена и подходы

определения конфигураций особых (сингулярных) положений с учетом

неуправляемости или потери степеней свободы выходного звена

синтезированного складного механизма.

4. Результаты моделирования обратных задач кинематики и динамики,

полученные на основе использования разработанной сборочной компьютерной

модели (виртуального прототипа) нового складного механизма параллельной

структуры, позволяющей построить на ее основе физический прототип.

Достоверность результатов работы обеспечивается применением

классических положений теории механизмов и машин и теоретической

механики; подтверждается использованием общепринятых допущений и

апробированных методик анализа структуры, кинематики и динамики

механизмов; применением современного программного обеспечения;

проверкой полученных результатов путем численных и натурных

экспериментов.

Апробация работы. Основные результаты диссертационного

исследования были представлены на следующих семинарах и конференциях:

• Международная научная конференция «Машины, технологии и материалы

для современного машиностроения», г. Москва, Россия, 2023;
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• Всемирный конгресс «Теория систем, алгебраическая биология,

искусственный интеллект: математические основы и приложения»,

г. Москва, Россия, 2023;

• Российская научная конференция «Перспективы и направления развития

теории механизмов и машин», г. Москва, Россия, 2022;

• Международные семинары по научным проблемам машиностроения

им. И.И. Артоболевского, г. Москва, Россия, 2021, 2023;

• Российская научная конференция «Проблемы развития теории механизмов

и машиноведения», посвященная 80-летию д.т.н., профессора

А.Ф. Крайнева, г. Москва, Россия, 2021;

• Семинар при Фонде содействия развитию малых форм предприятий в

научно-технической сфере, г. Кемерово, Россия, 2020;

• 4th International Conference on Industrial Engineering – ICIE-2018 (4-я

Международная научно-техническая конференция "Пром-Инжиниринг"),

г. Москва, Россия, 2018;

• European Conference on Mechanism Science – EuCoMes-2018, г. Ахен,

Германия, 2018;

• XXVII научно-практическая конференция по теории и конструированию

машин, г. Новокузнецк, Россия, 2018;

• ХХII Всероссийская научная конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых «Наука и молодежь: проблемы, поиски, решения»,

г. Новокузнецк, Россия, 2018.

Личный вклад автора заключается в разработке алгоритма

структурного синтеза новых складных механизмов параллельной структуры,

имеющих неограниченный угол поворота вокруг оси, перпендикулярной

плоскости круговой направляющей; в создании структурных и кинематических

схем ранее неизвестных механизмов; в разработке алгоритмов решения

обратной и прямой кинематических задач; в формировании геометрического

подхода к исследованию рабочей зоны синтезированного механизма; в

https://link.springer.com/conference/eucomes
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определении его особых (сингулярных) положений; в создании компьютерной

модели (виртуального прототипа) синтезированного механизма и проведении

на ее основе кинематических и динамических расчетов; в разработке узлов,

элементов и сборочной конструкции физического прототипа нового механизма.

Поддержка и финансирование исследования. Работа выполнена в

рамках грантов Российского научного фонда – РНФ (№№ 21-79-10409, 2021-

2023 гг.; 22-79-10304, 2022-2024 гг., исполнитель проектов); грантов

Российского фонда фундаментальных исследований – РФФИ (№№ АААА-А19-

119022190056-8, 2018-2019 гг.; 121021600198-3, 2020/2021 гг., исполнитель

проектов); гранта Президента РФ (№ АААА-А19-119061990021-7, 2019-2020

гг., исполнитель проекта); конкурса УМНИК (Договор №13737ГУ/2018, 2019-

2021 гг., руководитель проекта).

Публикации. По результатам диссертации опубликовано 10 работ, в

том числе 6 работ в изданиях, входящих в наукометрические базы Scopus и

Web of Science (из которых 2 работы опубликованы в отечественных изданиях,

входящих в международные реферативные базы данных и системы

цитирования и считающихся включенными в Перечень ВАК РФ), 3 работы в

изданиях из списка РИНЦ и 1 работа в издании из списка ВАК РФ; получено

2 патента РФ на изобретения, 2 патента РФ на полезные модели.

Структура диссертации. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка литературы из 144 наименований, восьми

приложений. Объем диссертации составляет 144 страницы, включая 69

рисунков.

В главе 1 проведен анализ опубликованных исследований в области

синтеза и последующего расчета механизмов параллельной структуры с

круговой направляющей. Рассмотрены кинематические схемы

шестиподвижных механизмов с шестью, четырьмя и тремя цепями;

кинематические схемы трех- и двухподвижных механизмов с плоским и

сферическим движением выходного звена. Представлен обзор известных

методов структурного синтеза и анализа механизмов данного типа, а также
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алгоритмов их параметрического синтеза. Рассмотрены методы исследования

особых положений механизмов и построения их рабочих зон.

Проанализированы алгоритмы исследования кинематики и динамики

механизмов параллельной структуры с круговой направляющей.

В главе 2 проведен структурный анализ известных механизмов

параллельной структуры с круговой направляющей. Синтезирована модель

кинематической цепи, обеспечивающая создаваемым на ее основе механизмам

складную конструкцию и возможность неограниченного угла поворота

выходного звена вокруг оси, перпендикулярной плоскости круговой

направляющей. На основе синтезированной цепи созданы механизмы с числом

кинематических цепей от трех до шести. В качестве наиболее оптимальной

конструкции выбран механизм с тремя кинематическими цепями, снабженный

шестью приводами. Проведен структурный анализ данного механизма и

представлены частные случаи, когда он может функционировать в качестве

трехподвижного сферического механизма. В данном случае в механизме

обеспечивается реконфигурация путем блокировки приводов штанг.

Представлены модели двухмодульных механизмов, в которых нижним модулем

является синтезированный шестиподвижный механизм с круговой

направляющей.

В главе 3 представлены алгоритмы решения обратной и прямой

кинематических задач, продемонстрированные на шестиподвижном складном

механизме с круговой направляющей. Определены аналитические взаимосвязи

между координатами выходного звена и шестью управляемыми

перемещениями в приводах (приводными координатами). Представлена

компьютерная модель исследуемого механизма, разработанная с применением

САПР SolidWorks. На основе разработанной модели проведено исследование

кинематики механизма: решена задача о положениях, скоростях и ускорениях

для трех различных траекторий движения выходного звена. Представлен

алгоритм построения рабочей зоны механизма при горизонтальной и наклонной

ориентациях выходного звена. Определены особые (сингулярные) положения
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исследуемого механизма, в которых выходное звено становится

неуправляемым, либо, наоборот, теряет степени свободы.

В главе 4 представлен алгоритм создания сборочного виртуального

прототипа разработанного механизма. Виртуальный прототип использовался

для моделирования обратной задачи динамики, в которой учитывалась

геометрия элементов звеньев и трение между всеми контактирующими

поверхностями в подвижных соединениях. Разработанный виртуальный

прототип и его расчетные данные были впоследствии применены для

изготовления элементов механизма и сборки его натурной модели.

Рассмотрены варианты возможных применений данного механизма в

машиностроении, медицине и обучающих технологиях.
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ГЛАВА 1. Обзор известных механизмов параллельной структуры

с круговой направляющей, методов их синтеза и

комплексного анализа

1.1. Обзор механизмов с шестью степенями свободы

Обратимся к систематическому обзору известных схем механизмов

параллельной структуры с круговой направляющей, в которых обеспечивается

возможность неограниченного поворота вокруг одной из осей координат.

Начнем с рассмотрения систем, имеющих шесть степеней свободы.

1.1.1. Механизмы с шестью кинематическими цепями

Механизмы указанного типа отличаются не только по числу степеней

свободы, но и по числу кинематических цепей, расположенных между стойкой

и выходным звеном. Первой шестиподвижной системой с шестью

кинематическими цепями, синтезированной в этом направлении, является

манипулятор [1], приведенный на рисунке 1.1а. В данном манипуляторе каждая

из шести кинематических цепей имеет ведущее звено в виде каретки. В

механизме имеются три пассивные подвижности звеньев, расположенных при

платформе, возникающие за счет того, что центры вращательных шарниров

смежных штанг и верхних сферических шарниров лежат на одной прямой.

Следующим механизмом, созданным в этом направлении, является

ротопод, показанный на рисунке 1.1б [2]. Здесь шесть степеней свободы

выходного звена контролируются шестью каретками, которые совершают

вращение вокруг центра круговой направляющей. Имеет место шесть

пассивных подвижностей за счет поворота штанг вокруг их продольных осей.

Устранить данные подвижности можно путем замены нижнего сферического

шарнира на карданный в каждой кинематической цепи. В таком случае

механизм имеет структуру 6-RUS [3] (рисунок 1.1в).

Также известен механизм с двумя круговыми направляющими
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(рисунок 1.1г) [4]. Его применение связано с микропозиционированием. Шесть

цепей, установленных между стойкой и платформой, образуют три точки

соединения с платформой. При этом структура механизма сформирована

исключительно вращательными шарнирами.

На рисунке 1.1д представлен механизм с круговой направляющей с

тросовыми звеньями [5]. В нем на каждой каретке установлено два привода.

Первый контролирует смещение каретки вдоль круговой направляющей, а

второй обеспечивает натяжение троса.

Рисунок 1.1. Шестиподвижные механизмы параллельной структуры с круговой

направляющей и шестью кинематическими цепями

1.1.2. Механизмы с четырьмя кинематическими цепями

Рассмотрим известные шестиподвижные механизмы параллельной

структуры с круговой направляющей, где выходное звено соединяется с

основанием четырьмя цепями. На рисунке 1.2 представлены две модели таких

механизмов. Первая образована цепями 2-RRRS и 2-RSS (рисунок 1.2а) [6],


[…]


отклонение равно 1,57 %.

3. Максимальный угол поворота платформы при ее вертикальном

смещении (при блокировке приводов шестерен кареток).

На круговой направляющей и платформе было отмечено начальное

положение. После чего приводы шестерен кареток были заблокированы и

платформа выставлена на максимальную высоту за счет актуации приводов

штанг. Замер угла поворота платформы был произведен посредством

фотосъемки. Для этого объектив фотоаппарата был установлен ортогонально

плоскости платформы. После чего при помощи цифровых средств был

произведен замер угла поворота платформы физического прототипа, равный

79,8°. Для виртуального прототипа этот же угол равен 79,1°. Относительное

отклонение для физического и виртуального прототипов составило 0,88 %.

В проведенных экспериментах наличие небольшого относительного

отклонения кинематических параметров может быть обусловлено типовыми

неточностями сборки физического прототипа, а также погрешностями

эксперимента. С учетом незначительных относительных отклонений

кинематических параметров можно заключить, что физический прототип

соответствует его виртуальной модели.

4.4. Возможные применения разработанного механизма

В настоящее время механизмы параллельной структуры используются в

основе многих роботизированных систем и манипуляторов и представлены в
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самых разнообразных сферах человеческой деятельности. Такие механизмы

используются в основе шагающих машин для наземного и космического

применения, в устройствах позиционирования, в системах многоподвижных

платформ, станках, в медицинских устройствах и т.д. Важным преимуществом

механизмов параллельной структуры является возможность расположения

приводов непосредственно на основании, т.е. на максимальном удалении от

выходного звена. Это приводит к снижению инерционных составляющих

подвижных частей механизма.

Рассмотрим некоторые конкретные применения механизмов

параллельной структуры в технике. Известен обрабатывающий центр G1000 на

основе гексапода. Подвижная платформа в нем может отклоняться до 45° в

любом направлении [134]. На основе сферического трехподвижного механизма

был разработан робот «Agile Eye», имеющий значительные углы поворота в

сферическом движении [135]. В работе [136] предложено использовать дельта-

робот в качестве станка для лазерной резки. В статье [137] авторы исследуют

манипуляторы-кубы (имеющие рабочую зону в форме куба), обладающие

высокой жесткостью и компактностью, для обеспечения микроперемещений в

станках. В исследовании [138] представлен пятиподвижный манипулятор для

обработки деталей машин, имеющий параллельно-последовательную

структуру. Широкое применение в технике находят системы, основанные на

структурах дельта-роботов. Они применяются, например, в линиях

непрерывной конвейерной сборки и упаковки [139].

Механизмы параллельной структуры нашли широкое применение в

космонавтике и астрономии. Одним из таких применений является

ориентационная платформа для радиотелескопа [140]. Также известен

спутниковый трекер «Canterbury», в котором механизм параллельной

структуры позволяет изменять ориентацию в пространстве [141].

Высокая точность позиционирования механизмов параллельной

структуры позволяет широко применять их в медицине, а именно, при

проведении хирургических операций [142]. Также известны механизмы для
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проведения операций по краниотомии [143]. В работе [144] предложен

шестиподвижный механизм на основе гексапода, который может применяться в

нейрохирургии, офтальмологии, хирургии позвоночника, ортопедии и при

замене коленного и тазобедренного суставов.

Таким образом, из вышеприведенного следует, что на сегодняшний день

механизмы параллельной структуры имеют существенное внедрение в технике

и по мере развития технологий механизмы данного типа совершенствуются,

реализуя новые функциональные свойства.

Рассмотрим возможные практические применения шестиподвижного

складного механизма с круговой направляющей, представленного в настоящей

работе. Расширенные габариты рабочей зоны по сравнению с известными

механизмами с круговой направляющей, шесть степеней свободы выходного

звена, а также возможность совершения неограниченного вращения выходного

звена вокруг оси, перпендикулярной основанию, позволяют адаптировать

данный механизм для применения в ряде практических приложений.

Разработанный механизм может быть применен при изготовлении

деталей для устройств машиностроительной отрасли. На рисунке 4.13

предложена схема многоосевого обрабатывающего центра для обработки

конструктивных алюминиевых элементов сложной формы. В основе

предложенной системы лежит шестиподвижный механизм параллельной

структуры, служащий для крепления и ориентации рабочего органа – фрезы

при ее перемещении в пространстве.

Для обработки малогабаритных деталей предложена схема,

изображенная на рисунке 4.14. В этом случае разработанный механизм

используется в качестве стола для размещения заготовки. Обрабатываемая

деталь крепится на подвижной платформе. Шесть степеней свободы

обеспечивают непрерывную многостороннюю обработку детали. В целом это

решение позволит сократить время обработки детали за счет переналадки

станка.
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Рисунок 4.13. Модель многоосевого обрабатывающего центра

Рисунок 4.14. Обрабатывающий центр на основе предлагаемого механизма

параллельной структуры для работы с малогабаритными деталями

Для симуляции движения транспортного средства (автомобиля) широко

используются механизмы параллельной структуры. Они позволяют
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воспроизвести те технические условия, которым подвергается реальное

транспортное средство. Здесь речь идет об углах наклона кабины водителя в

процессе движения транспортного средства. В данном случае кабина водителя

устанавливается на платформу и управляется сопряженными с ней

кинематическими цепями.

Для решения таких задач предлагается применять разработанный

механизм. На рисунке 4.15 представлена установка автотренажера в нескольких

конфигурациях. Наличие шести степеней свободы и дополнительной

реконфигурации в сферическое движение механизма основания позволит

реализовать требуемые практикой условия, в том числе полный поворот вокруг

оси, перпендикулярной плоскости круговой направляющей (в случае разворота

транспортного средства), при использовании такого тренажера в качестве

техники для обучения.

Рисунок 4.15. Многоподвижная ориентационная платформа-автотренажер
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Роботизированные комплексы, построенные на механизмах

параллельной структуры, весьма часто находят применение в медицине. Среди

них известны различные конструкции роботов, направленные на проведение

сложных хирургических операций (в том числе малоинвазивная хирургия), а

также проведение процедур для посттравматической реабилитации пациентов.

Представленный в данной работе механизм может быть использован при

проведении посттравматических процедур на голеностопном суставе

(рисунок 4.16).

Рисунок 4.16. Многоподвижная ориентационная платформа для реабилитации

голеностопного сустава

В этом случае требуется воспроизведение сферического движения

платформы, на которой зафиксирована стопа пациента. Использование

предлагаемого механизма позволит не только заменить человеческий труд

автоматизированной процедурой, обеспечивая воспроизведение сферического

движения с заданным усилием и частотой, подобранными индивидуально для

каждого пациента (что весьма сложно обеспечить человеком), но также с

учетом реконфигурируемого дизайна платформе может быть обеспечено

сферическое движение на переменной высоте. Эта опция дает дополнительную
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степень свободы в сферическом движении и позволяет наиболее точно

подобрать параметры процедуры под пациента.

На рисунке 4.17 представлено применение складного шестиподвижного

механизма в качестве медицинского манипулятора для проведения

лапароскопических операций. Для данного применения преимущество

предлагаемого механизма состоит в том, что он реконфигурируется в

сферический механизм, обеспечивая изменение трех угловых координат

выходного инструмента. При этом обеспечивается и линейное смещение в

направлении оси инструмента.

Рисунок 4.17. Шестиподвижный манипулятор для проведения

лапароскопических операций

Таким образом, обеспечиваются все необходимые движения, требуемые

для проведения данной операции. При этом увеличенный по сравнению с

известными аналогами угол поворота вокруг оси, перпендикулярной плоскости
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круговой направляющей, может упростить некоторые хирургические

манипуляции (например, намотку нити на инструмент и завязывание

хирургических узлов).

Таким образом, были рассмотрены возможные практические

применения разработанного шестиподвижного складного механизма с круговой

направляющей. Следует отметить, что применения данного механизма не

ограничиваются рассмотренными выше. Также возможны применения,

связанные с медициной (например, в качестве подвижной рамы для

перемещения и ориентации хирургического оборудования), с испытательной

техникой (например, при проведении испытаний суставов и шарниров), с

робототехникой (например, при позиционировании радиотелескопов).

4.5. Выводы по главе 4

1. С использованием САПР SolidWorks разработан виртуальный

прототип шестиподвижного складного механизма с круговой направляющей,

обеспечивающий последующее изготовление отдельных элементов и

дальнейшую сборку механизма.

2. Выполнено моделирование обратной задачи динамики

разрабатываемого механизма для различных траекторий движения выходного

звена. Рассмотрены прямолинейная траектория, при которой задействованы три

из шести приводов механизма, а также окружность и пространственная

спираль, при которых задействованы все шесть приводов. В результате расчета

определены моменты, возникающие в приводах. На основе проведенных

исследований подобраны электродвигатели для приводных звеньев механизма.

3. С помощью технологий быстрого прототипирования были

изготовлены отдельные элементы звеньев механизма и проведена его сборка с

установкой электродвигателей на приводных звеньях. Разработана

принципиальная электрическая схема управления механизма. Проведен подбор

и компоновка отдельных элементов электрической схемы.
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4. С учетом функциональных свойств разработанного механизма

предложены его практические применения в технологиях по обработке деталей

машин (в качестве устройства для ориентации рабочего органа и в качестве

многоподвижного стола для манипулирования заготовкой), в обучающих

технологиях (в качестве автотренажера, симулирующего движение

транспортного средства), в медицинских устройствах (в качестве подвижной

платформы для проведения посттравматических процедур нижних конечностей

и в качестве устройства для проведения лапароскопических операций).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящая работа посвящена разработке новых складных механизмов

параллельной структуры с круговой направляющей и анализу их

кинематических и динамических свойств. В работе представлено новое

семейство механизмов, обеспечивающих воспроизведение неограниченного

угла поворота выходного звена вокруг оси, перпендикулярной плоскости

круговой направляющей, способных трансформироваться между сложенной и

разложенной конфигурациями, а также имеющих увеличенные габариты

рабочей зоны. На примере складного механизма параллельной структуры с

тремя кинематическими цепями в работе продемонстрирован алгоритм

комплексного расчета, включающий структурный анализ, решение обратной и

прямой кинематических задач, построение рабочей зоны, анализ особых

положений, моделирование обратной задачи динамики, а также разработку

виртуального и физического прототипов.

С учетом решения поставленных в работе задач, были получены

следующие основные результаты:

1. С применением структурных формул подвижности кинематических

цепей синтезировано новое семейство складных механизмов параллельной

структуры с круговой направляющей, имеющих три, четыре, пять и шесть

кинематических цепей.

2. Определено, что синтезированный складной механизм параллельной

структуры с тремя кинематическими цепями при блокировке приводов штанг и

задании входных движений кареткам становится трехподвижным сферическим

механизмом, в котором обеспечивается реконфигурация (изменение)

сферического движения.

3. Для синтезированного складного механизма параллельной структуры

разработан алгоритм решения прямой и обратной кинематических задач;

разработан геометрический алгоритм определения параметров рабочей зоны

при горизонтальной и наклонной ориентациях выходного звена; определены
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особые (сингулярные) положения механизма, в которых выходное звено

становится неуправляемым или, наоборот, теряет степени свободы.

4. Разработана сборочная компьютерная модель (виртуальный

прототип) нового складного механизма параллельной структуры и проведено

исследование его кинематических и динамических параметров с

использованием систем автоматизированного проектирования.

5. Изготовлена натурная модель (физический прототип) нового

складного механизма параллельной структуры на основе его виртуального

прототипа и проведены экспериментальные исследования структурных и

кинематических параметров, подтвердивших теоретические расчеты.

По результатам работы можно сделать следующие выводы:

1. Использование структурных формул подвижности кинематических

цепей позволило синтезировать схемы ранее неизвестного семейства

механизмов параллельной структуры, обеспечивающих новые функциональные

свойства, в том числе неограниченный угол поворота выходного звена вокруг

оси, перпендикулярной плоскости круговой направляющей, и возможность

трансформации их конструкций между двумерными и трехмерными

конфигурациями.

2. На основе расчетов с использованием алгоритмов решения обратной

и прямой кинематических задач установлено, что синтезированный складной

механизм параллельной структуры обеспечивает заданные угловые и линейные

перемещения в пределах исследованной рабочей зоны с постоянной и

наклонной ориентациями выходного звена. На основе исследования особых

положений установлены конфигурации механизма, обход которых позволяет

его эффективное функционирование без потери степеней свободы и без

наличия неуправляемой подвижности.

3. Разработанные подходы виртуального прототипирования складных

механизмов параллельной структуры с круговой направляющей позволяют не

только создавать сборки механизмов с разным числом кинематических цепей

путем их установки между круговой направляющей и выходным звеном, но
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также проводить кинематическое и динамическое исследования с учетом

реальной геометрии звеньев и типов используемых в них материалов.

4. Изготовленная натурная модель синтезированного складного

механизма подтвердила его работоспособность, наличие требуемого числа

степеней свободы, возможности реконфигурации при сферическом движении и

наличие определенных конфигураций кинематических цепей, при которых

возникают особые (сингулярные) положения.
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