ОТЗЫВ

научного руководителя, кандидата технических наук Фомина А.С. на диссертационную работу аспиранта Киселева С.В. «Разработка и исследование складных механизмов параллельной структуры, включающих круговую направляющую», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.2. Машиноведение

Киселев Сергей Валерьевич 1989 года рождения является аспирантом очной формы обучения в Институте машиноведения им. А.А. Благонравова Российской академии наук. В 2012 г. он окончил Сибирский государственный индустриальный университет по специальности «Электропривод и автоматика промышленных установок и технологических комплексов», получив квалификацию инженер. После этого проходил срочную службу в рядах вооруженных сил Российской Федерации.

Работу под моим руководством Киселев С.В. начал в 2016 г., во время обучения в магистратуре Сибирского государственного индустриального университета по направлению «Прикладная механика». Мною также осуществлялось руководство его выпускной квалификационной работой, которая была с отличием защищена в 2017 г.

После окончания магистратуры он продолжил заниматься научной работой. Перед ним была поставлена проблема синтеза и анализа складных механизмов параллельной структуры с круговой направляющей. Данная проблема является весьма актуальной для машиностроения в связи с тем, что исследуемые механизмы обеспечивают ряд важных функциональных свойств. Они сочетают в себе преимущества механизмов параллельной структуры и складных механизмов: в них реализуется возможность трансформации в компактные конструкции, обеспечиваются увеличенные габариты рабочих зон и сменяемость типов движения. Кроме этого, использование круговой направляющей в исследуемых механизмах обеспечивает возможность неограниченного угла поворота выходного звена вокруг оси, перпендикулярной плоскости круговой направляющей.

Оригинальность исследуемой проблемы и целеустремленность Киселева С.В. позволили ему в 2019 г. стать победителем Конкурса «УМНИК», ориентированного на поддержку научно-технических проектов молодых исследователей. По итогам реализации проекта Киселевым С.В. был разработан новый шестиподвижный складной механизм параллельной структуры с круговой направляющей, защищенный патентом РФ на изобретение.

Кроме этого в рамках диссертационного исследования им было принято участие в проектах, финансируемых Российским фондом фундаментальных исследований (РФФИ), Российским научным фондом (РНФ), Советом по грантам Президента Российской Федерации.

В ходе подготовки диссертации им был проведен аналитический обзор известных исследований механизмов параллельной структуры с круговой направляющей, методов их кинематического и динамического анализа, разработано семейство ранее неизвестных складных механизмов и выполнен комплексный кинематический и динамический анализ нового шестиподвижного механизма, а также разработан его виртуальный и физический прототипы. Результаты проведенного исследования имеют важное теоретическое и практическое значение.

На основе выполненных исследований Киселевым С.В. в открытой печати опубликовано 10 научных работ: 6 – в изданиях, индексируемых в Web of Science и Scopus, 3 – в изданиях, индексируемых в РИНЦ, 1 – в издании из перечня ВАК РФ. Получено 4 патента РФ (2 – на изобретения, 2 – на полезные модели).

В рамках диссертационной работы Киселев С.В. показал высокую квалификацию в вопросах синтеза и анализа механизмов, а также применения средств автоматизированного проектирования для разработки и расчета механизмов.

Область представленных в диссертации исследований соответствует пп. 1 и 3 паспорта специальности 2.5.2. Машиноведение: «Синтез структурных и кинематических схем механизмов и обобщенных структурных схем машин, оптимизация параметров» (п. 1); «Методы кинематического и динамического анализа, в том числе математического моделирования, анимационного и экспериментального исследования механизмов» (п. 3).

Считаю, что представленная диссертация по актуальности, научной и практической новизне, объему проведенных исследований является завершенным научным трудом и соответствует требованиям Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (ред. от 26.10.2023) «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, Киселев Сергей Валерьевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.2. Машиноведение.

Научный руководитель,
кандидат технических наук

09.01.24

Фомин А.С.

Фомин Алексей Сергеевич – старший научный сотрудник лаборатории теории механизмов и структуры машин Института машиноведения им. А. А. Благонравова Российской академии наук (ИМАШ РАН)

Адрес: Россия, 101000, Москва, Малый Харитоньевский пер., д. 4

Тел.: 8 (495) 628 8730

E-mail: alexey-nvkz@mail.ru

*Подпись
за себя
Фомин*

*Подпись
А.С. Фомин*